L'analyse de la production des ressemblances familiales selon le couple substance / accident conduit également à négliger les caractéristiques ethniques ou collectives au sein des espèces. Lorsque les auteurs médiévaux mentionnent la couleur parmi les caractéristiques particulières, il s'agit des variations interindividuelles de la coloration de la peau et non de la couleur comme marqueur ethnique⁵⁴. Avicenne met quant à lui l'appartenance ethnique sur le même plan que l'espèce mais il ne semble pas avoir fait d'émules en Occident⁵⁵.

Dans la grille aristotélicienne, rien ne peut se loger entre la substance et l'accident ; il n'y a pas de place pour les sous-espèces. Cependant, la science médiévale dispose d'un autre concept — d'origine médicale — la complexion, qui est plus flexible et apte à rendre compte des catégories intermédiaires. La complexion, le mélange des qualités premières (le chaud, le froid, l'humide et le sec) ou des humeurs caractérisées par les couples de ces qualités, est un concept relatif, dans la mesure où chaque être humain est singularisé par une complexion propre qui correspond pour lui ou elle à la bonne santé et qui détermine en même temps son apparence physique et une bonne partie de son caractère. La complexion est individuelle, mais aussi collective : chaque genre et chaque espèce sont distingués des autres par une complexion particulière. Il en va de même pour les sexes (les femelles sont collectivement plus froides et plus humides que les mâles) et les groupes ethniques. Ainsi, la complexion des habitants des pays chauds est différente de celle des habitants des pays froids ou des zones tempérés⁵⁶ et

53. Cf. ici Ziegler et J. Ziegler, « Physiognomy, Science and Racial Thought 1200-1500 », dans *Origins of Racism in the West*, M. Eliav-Feldon, B. Isaac et J. Ziegler édés, Cambridge (à paraître).

54. Sur ces deux approches de la couleur de la peau, cf. Van der Lugt, « La peau noire » (cit. n. 52), 444-56.

55. Avicenne, *De animalibus*, XVIII, éd. dans *Opera omnia*, Venezia 1508, fol. 63^r : « Et scias quod assimilatio debet esse in generatione unum quod sit simile generanti, sed assimilatio est communis et propria, et communis est secundum speciem ut in Parthis aut Ethiopibus. Et propria est secundum ordines, quoniam filii habent proprietates a suis patribus. Cum ergo <as>similatio fuerit obediens secundum omnem partem erit operatum simile patri et si fuerit obediens materie assimilabitur matri et si non fuerit ita assimilabitur avo secundum alterationem terminorum aliqualem, et si non fuerit in seculo avus erit assimilatio secundum humanitatem aut nigredinem et non cadit assimilatio in proprietates individuales ».

56. Voir par exemple la définition proposée, vers 1363, dans le dictionnaire médical de Pierre de Saint-Flour, *Concordanciae*, s.v. *Complexio*, éd. J. Pagel, *Neue literarische Beiträge zur mittelalterlichen Medicin*, Berlin 1896, 26-27 : « Et ista [complexio temperata] est triplex, quia quaedam debetur speciei, quaedam individuo, quaedam parti individui. Illa quae debetur speciei est duplex, quia quaedam debetur sibi per comparationem ad alias species secundum quod dicitur quod complexio speciei humanae est magis temperata quam cujusque alterius speciei. Alia est quae sibi debetur in comparatione ad se ipsam sub diversis tamen temporibus, aetatibus et regionibus, sicut si dicimus quod complexio humana in vere et in regione temperata sicut infantia est magis temperata quam in aestate vel senectute vel in Aethiopia aut Hispania ». Présentation succincte du concept de complexion dans N. Siraisi, *Medieval and Early Renaissance Medicine. An Introduction to Knowledge and Practice*, Chicago / London 1990, 101-106. Pour le lien

les Juifs sont, comme on l'a vu, parfois collectivement caractérisés de mélancoliques⁵⁷.

La complexion fait partie des caractéristiques innées, voire héréditaires (elle apparaît par exemple dans la liste des ressemblances particulières entre parents et enfants) et elle est souvent assimilée à la 'nature'⁵⁸. Cependant, la complexion n'a rien du génome, dans la mesure où elle est stable et fluctuante à la fois. La complexion change en effet en fonction de l'âge, devenant plus sèche au fil du temps, et en fonction des choses 'non-naturelles'. La nature mélancolique des Juifs est ainsi attribuée à leur nourriture trop riche en graisses et au fait qu'ils ne pratiquent pas la saignée⁵⁹. Il s'agit d'un antisémitisme justifié par la science qui inscrit l'altérité des Juifs dans le corps, mais dans un registre différent de celui de la métaphore du sang juif héréditaire présente dans les législations de la *limpieza de sangre*.

Même si les médecins distinguent entre une complexion innée ('radicale') et une complexion fluctuante au gré de l'influence environnementale et comportementale, ils avancent, au moins pour certains d'entre eux, que même la complexion radicale peut se modifier graduellement. Pour cette raison, comme le soutient Joseph Ziegler, la complexion constitue finalement une base trop incertaine et trop instable pour fonder théoriquement la physiognomonie savante⁶⁰.

Il n'en reste pas moins vrai que la complexion sert souvent, par exemple dans la littérature géographique, comme indicateur des caractéristiques ethniques, la couleur de la peau, mais aussi celle des yeux et des cheveux, étant considérée comme l'expression extérieure de la complexion. De plus, même si la complexion est causée par le climat et donc par l'habitat, elle n'en est pas moins conçue comme une caractéristique stable et transmissible au sein de populations enracinées dans un lieu qui leur est propre et dont les caractéristiques récurrentes, de génération en génération, sont dues à des conditions particulières et caractéristiques de cet habitat. L'assimilation, par Guy de Chauliac, chirurgien savant du XIV^e siècle, des maladies héréditaires et des maladies régionales témoigne de ce lien fort entre hérédité et topographie⁶¹. Cette proximité se confirme dans d'autres contextes, par exemple la tendance relevée par Charles de

entre complexion et climat, voir aussi C. Glacken, *Histoire de la pensée géographique*, Paris 2000–2002 (orig. ang. *Traces on the Rhodian Shore. Nature and Culture in Western Thought from Ancient Times to the end of the Eighteenth Century*, Berkeley / Los Angeles 1967), II, 181–90 (sur Albert le Grand) et Van der Lugt, « La peau noire » (cit. n. 52), 449–50, 455–56, 469–71.

57. Voir, *supra*.

58. Voir par exemple Gilles de Rome, *De formatione corporis humani in utero*, 19 : « Sic ergo dicitur de similitudine in substantialibus, sed de accidentalibus est distinguendum, quia quaedam sunt *naturalia* et sequuntur complexionem generantium, sicut quantitas, et qualitas in corpore, sicut quod quidam sunt albi et magni et formosi. Quaedam autem sunt ex arte et ingenio adquisita, sicut quod quidam sunt grammatici, vel musici [...] In accidentalibus vero *concomitantibus naturam, vel complexionem* », éd. Paris 1515, fol. 38^v (nos italiques). Sur l'identification entre nature individuelle et complexion, voir V. Groebner, « *Complexio/Complexion* : Categorizing Individual Natures, 1250–1600 », dans *The Moral Authority of Nature*, L. Daston et F. Vidal édés, Chicago / London 2004, 361–83.

59. Cf. Biller, « A 'Scientific' View of Jews » (cit. n. 8), 139, 147.

60. Cf. ici Ziegler, 253–54.

61. Guy de Chauliac, *Inventarium sive chirurgia magna*, II, 2, 8 : « Ceterum iste passiones sunt regionales et quasi hereditarie, precipue vena meden, qui in illa regione et per consequens in aliis ita calidis multiplicantur », éd. M. McVaugh, Leiden 1997, 131. Voir aussi *ibidem*, II, 2, 3.

Miramon dans les statuts des collèges universitaires à réserver en priorité des places aux proches parents du fondateur — les personnes 'de son sang' — puis, à défaut, aux individus issus de son village ou de sa région d'origine⁶². Comme le soutiennent Staffan Müller-Wille et Hans-Jörg Rheinberger dans l'essai qui conclut ce volume, c'est justement la *mise en mouvement* des espèces et des hommes, l'extraction de leur habitat naturel, qui conduisit à terme à la dissociation entre hérédité et environnement caractéristique des théories héréditaires actuelles. Finalement, la complexion n'a rien de la fixité ou de la stabilité du code génétique. Elle reste néanmoins un concept par lequel les médecins peuvent lier les ressemblances externes multiples et un état interne et caché.

S'il est un domaine dans les sciences de la vie, certes assez isolé, où l'héréditaire acquiert dès le Moyen Âge une certaine autonomie et épaisseur, c'est, comme le montrent Maaïke van der Lugt et Carlos López-Beltrán, le débat sur les maladies familiales. C'est dans ce contexte que les médecins médiévaux introduisent le vocabulaire juridique de l'hérédité dans le domaine des sciences de la vie. Certains d'entre eux distinguent clairement entre l'héréditaire et le congénital. Le phénomène des maladies héréditaires contribue aussi à concevoir l'héréditaire comme une disposition cachée, permettant de penser jusqu'à un certain point la latence. À partir du début du XVII^e siècle, l'intérêt pour les maladies héréditaires explose et amène de nombreuses nouveautés comme des réflexions plus poussées sur l'atavisme et la latence et l'apparition de tendances sceptiques qui forcent à affiner les réflexions.